
  

 

         www.katov.cz 

 Katovský zpravodaj 
IV. ročník / číslo 4                                                                                                                                                červenec - srpen 2018 

Milí čtenáři, vážení spoluobčané, 
 máme zde čas vydání dalšího čísla Zpravodaje, blíží se termín komunálních voleb a právě možná nastává 
okamžik hodnocení postupně celého období. Nejprve mi ale dovolte jeden  komentář. 
 V jednom z předcházejících vydání jsem dával pobídku na možnost finanční pomoci při pořádání akcí pro naše 
děti, možnost pořádání dětského karnevalu a dětského dne. Proč o tom píši: Byl Den dětí. A máme u nás v Katově 
spousty malých dětí, které si zaslouží právě této pozornosti. Možná stačí organizačně ochotná jedna maminka a půjde 
všechno samo. Pomocnou ruku od Obecního úřadu stále máte a věřím, že ji využijete.  
 A nyní k současnosti. Čas plyne jako voda a blíží se konec našeho funkčního období, zbývají tři plnohodnotná 
vydání Katovského zpravodaje. Po čtyřech funkčních obdobích, z toho po dvanácti letech starostování, jsem se již před 
časem rozhodl, že nebudu nadále pokračovat. Nastává pro mě okamžik připomenutí a částečně zhodnocení jednot-
livých období.  
 Dnes to první starostenské - období 2006 - 2010. Poděkování patří celému tehdejšímu zastupitelstvu. Vždycky 
jsme táhli za jeden konec provazu. Bylo mi tehdy 31 let, úřad jsem přebíral hozením klíčů na tehdejší akumulační 
kamna, bral jsem to tenkrát asi jako ješitnost a zklamání zastupujícího předchůdce. Začínali jsme od nuly, nový staro-
sta, nový místostarosta, a aby to nebylo tak jednoduché, tak i nová účetní. Předání účetnictví a zaškolení nové účetní 
proběhlo bez závad a v pořádku. I za to patří poděkování. Bylo to právě možná ono, že jsme byli svým způsobem vho-
zeni do vody, s nadsázkou plav nebo se utopíš. 
 Se Zdeňkem Urbánkem - místostarostou tehdejšího zastupitelstva nám nic jiného nezbylo. Sedli jsme si ke stolu, 
naladili stejnou notu a začali dělat. Musím ale zmínit jednu důležitou věc, kterou moji předchůdci v křesle starosty ne-
měli. Neměli možnost o tom v daném čase kam napsat. Možná ani by nechtěli. Musím připomenout, že za každého 
mého předchůdce se udělalo spousty práce v obci, ať již v prvopočátku odtržení od Bíteše, přechod pod Jihomoravský 
kraj, oprava stávajících tehdejších silnic, pozemkové úpravy v obci, oprava  fasády naší kapličky, údržba školy, vybu-
dování plynofikace a takto bych mohl pokračovat. Že se nikdo z nás nikdy nemůže všem zavděčit, bylo od začátku 
naprosto jasné. 
 Vrátím se do roku 2006 - jak jsem přebíral rozjeté a nedodělané práce, které jsou  při každé změně po volbách 
naprosto samozřejmé. Nejprve jsme se Zdeňkem nechali opravit již jednou opravené schody do kulturního domu. 
Dokončila se 2. etapa výměny oken na KD  a dotáhli jsme do finále dopravní pasport obce. Nebudu zmiňovat veškeré 
práce v daném volebním období. Připomenout ale musím veřejný vodovod, tenisový kurt s umělým povrchem, opravené 
sociální zařízení v KD a nové schody u kapličky. Mnozí z vás si také zajisté vzpomenou na slavnostní svěcení obecních 
symbolů, praporu a znaku obce Katov, které se od kapličky následně přesunulo do prostor kulturního domu, dechová 
hudba a bohaté občerstvení bylo samozřejmostí. Spoustu věcí jsme dělali formou bezplatných brigád a snažili jsme se 
vše dokumentovat na nových webových stránkách obce, fotky tam jsou k dohledání i dnes. Ještě jednou patří velké po-
děkování občanům a celému zastupitelstvu. Tolik shrnutí prvního období. 
 V současné době nám byla přidělena dotace z Jihomoravského kraje na přístavbu ZŠ a MŠ ve výši 250 tis. Kč. 
Samotná stavba zatím nepokračuje, důvodem byly podmínky získání dotací z EU a MŠMT v návaznosti financování 
stavby a v neposlední řadě změny projektů pro jednotlivé etapy. Mimochodem získání této dotace za takto nastavených 
podmínek je nereálné. Druhé kolo podávání žádostí by mělo být vypsáno někdy na podzim. Nicméně jsem přesvědčen, 
až budete číst tento článek, že stavba bude již v plném proudu. 
 Dále jsme obdrželi dotaci ze SFŽP na další podzemní zdroj vody, dotace činí 80 %. Vrt bude hluboký 90m a bude 
již v jiné lokalitě než stávající vrty. Samotné vrtací práce budou probíhat říjen/listopad letošního roku. Bude to asi první 
krok nového vedení obce. Ještě jsme získali dotaci z JMK ve výši 25 tis. Kč na provoz venkovských prodejen. Dotace 
hasičům nám všem v okolí byla letos zamítnuta. 
 5. - 6. října budou probíhat komunální volby do zastupitelstva obce na období 2018 - 2022. Zájemci nechť se 
hlásí na Obecním úřadě Katov nebo přímo na Městském úřadě v Tišnově, nejpozději do konce měsíce července. 
 Tolik z dnešního vydání. Začaly letní prázdniny, tak vám přeji příjemně strávené dovolené. 
 
 
 

     Luděk Mičánek starosta obce 

Slovo starosty 

Jubilanti 

 V červnu 2018 oslavila své 75. narozeniny paní Zdenka Rubešová a pan Ladislav Dufek. 
 Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší. 



2 

      Vítání občánků je společenský obřad, při němž je malé dítě na obecním úřadě 
slavnostně uvedeno do života obce. A právě v neděli 27. května se v zasedací 
místnosti KD Katov uskutečnilo další vítání nových občánků Katova. Tato událost 

je spojena s předáním 
pamětního listu rodi-
čům, květiny mamince 
a zlatého přívěsku v 
tom znamení, ve kte-
rém se dítě narodilo. Je 
to akce, na které se 
sejdou mladí rodiče, 
popřípadě jejich nejbližší rodina, která chce být u toho, když 
jejich potomek vstupuje do života, když se stává občanem 
obce.  
        Letos byly přivítány tyto děti: Jan Hloušek, Veronika 
Urbánková, Jan Mičánek, Adéla Koukalová, Michal Svoboda, 
Markéta Křivanová, Lukáš Urbánek. 
 
        Všem dětem přejeme do života hlavně hodně zdraví, 
štěstí, a aby rodičům dělaly jen samou radost. 

Vítání občánků 

    Petr Havlát 

Katovský osmacup 

     V neděli 24. 6. 2018 se v Katově konal již 9. ročník Turné čtyř osem - Katovská Osma. I když zrovna toho dne bylo 
velmi nepříznivé počasí, dorazil se utkat velký počet týmů. A to 14 mužských a 7 ženských.  
V kategorii mužů se nejvíce zadařilo borcům z blízké Kuřimské Nové Vsi, jakožto vůbec poprvé na této trati. Hned za 
nimi skončila jako druhá Rozseč a na místě třetím Prštice B. 
Domácím se letos moc nedařilo. Beer team dosáhl na místo 4. a Kati Katov až na místo 9. 
V kategorii něžnějšího pohlaví bylo pořadí následující: 1. Milešín, 2. Kuřimská Nová Ves, 3. Bohunice a na místě 4. zno-
vu obrozený domácí Kat-off-ské babinec. 
Všem bych chtěl poděkovat za hojnou účast, za podporu diváků 
a posléze i za  přípravu těchto závodů, ač v tak již zmíněném 
nepříznivém počasí a těším se opět za rok.  
Více na www.turnectyrosem.webnode.cz 
 

     Požár Zdeněk 



3 

 

pro volné chvíle                            

                  Murphyho zákony: „Zkušenost je věc, kterou získáš až potom, …viz tajenka.“    

                         

  o l o k c o v o l s   2   9 5         6   

  o k d o n v r g a b       4 9 7       3   

  o h o r k o s b m r     7           5   

  j b ř i d l i c e i   4   8               

  s p s e o o y v l ž     5     2     3     

  e y t í l ř l u a f               4   7   

  t i m o l o d e b a   1           7     

  y í g o v k v l p g   8       1 4 3       

  č i d e č a a u t o   3         2 9   8   

  e l r ó l k l o f t              

                         

  Návod k řešení:                    

  Najděte a vyškrtejte uvedená slova v osmi směrech a tajenku sestavte z nevyškrtaných písmen po řádcích:  

  auto biologie   dolomit   faul   kal   lamela míč   ohře revolver  

  avion břidlice  drdol  folklór kly  legie mys oko  slovo      

  bagr čedič   fagot   horko kolo lupa obsílka olovo tyče       

  Tajenka z minulého čísla:  Muž si do pokoje donesl velký kvádr ledu, přivázal na trám provaz.     

                                            Při příchodu vyšetřovatelů již led roztál a byla pouze mokrá podlaha. 
                      M.Pašek  

žebro   

Vážení čtenáři, v minulém čísle došlo z mojí strany k chybné grafické korektuře u článku Nezbedné dějiny české a osmičko-
vá výročí II, od Mgr. Jiřího Urbánka. Konkrétně se jednalo o následující dva odstavce. Všem čtenářům a hlavně autorovi 
se moc omlouvám. Budu se těšit na další příspěvky.  

Masaryk měl být produktem prostých poměrů jihomoravského venkova, otcem mu byl pologramotný slovenský kočí 
Jozef Masáryk (psát jej naučil až syn) a matkou kuchařka Terezie, za svobodna Kropáčková, ovšem německého půvo-
du, takže vlastně Theresia Kropaczek. V nedávných letech však někteří historikové vyslovili nové hypotézy o nepravosti 
Masárykova otcovství, což zejména bulvární české deníky i různé pseudohistorické časopisy neopomněly náležitě ko-
mentovat. Byl snad otcem místní šlechtic, zaměstnavatel tehdy ještě slečny Kropáčkové? Nebo dokonce sám mladý 
císař František Josef, který tudy v revolučních letech 1848 a 1849 nejednou projížděl cestou na Moravu a v jehož dení-
ku se jméno Masarykovy matky – dost možná milenky – skutečně objevilo? Kdo ví. Nedávný nesouhlas Masarykových 
potomků s testem DNA ještě celou „záhadu“ vyostřil…….. 

…...Co říci závěrem? Snad tolik, že pohnuté osudy našeho prvního prezidenta lze nazírat jako indikátor stavu našeho 
národního svědomí. Tak už jen krátce: Masaryk žije jako oblíbený profesor v Praze, dostává se mu uznání (a jistě i všu-
dypřítomného patolízalství). Pak oprávněně zpochybní falešnou národní „památku“ a je napadán slovně. Zastane se 
Žida – opět oprávněně – a je napadán dokonce fyzicky. Začátkem války odjíždí na Západ bojovat za samostatný stát a 
mnozí dobře ví, že se nebojí ani tak rakouských úřadů, ale spíše hrozby udání od samotných Čechů. Už za čtyři roky 
(1918) je přitom masami vítán jako prezident „osvoboditel“. Po jeho smrti roku 1937 se Československo brzy zhroutí a 
ihned po mnichovské konferenci hovoří spousta Čechů o nutnosti „odmasarykizovat“ národ. V roce 1945 jsou jeho obra-
zy opět vyvěšeny, po roce 1948 komunisty znovu strženy. Pražské jaro 1968 Masaryka rehabilituje, Husákova normali-
zace jej znovu zatratí. Zatím naposledy jsme dostali odvahu „vyvěsit“ jej a přihlásit se k němu po roce 1989. Je nasnadě 
otázka: nebudeme jeho podobizny zase demontovat? Možná je přesnější ptát se nikoli „zda“, ale jen „kdy“… 

omluva redakce 

                      Požár Zdeněk 



4 

 

Dvouměsíčník, vydává obec Katov, Katov 29, 594 55 Dolní Loučky, IČO 00842672, www.katov.cz.  Povoleno MK ČR - E 21906. Vyšlo v Katově dne: 
5. 8. 2018. Zdarma. Náklad: 120 výtisků. Redakční rada: Ing. et Mgr. Miloslav Pašek - předseda (šéfredaktor), Bc. Marie Chylíková - redaktorka,   
Zdeněk Požár - redaktor, grafická úprava, Emílie Šťávová - redaktorka. Gramatická korektura - PaedDr. Jana Pašková. Příspěvky do dalšího vydání 
Katovského zpravodaje můžete zasílat do 31. srpna 2018 na e- mail: katovskyzpravodaj@seznam.cz 

Muži - Oponešice 16:82 
Ženy - Stará Říše 17:62 

 

OTEVÍRACÍ DOBA: ČTVRTEK 30. 8. až SOBOTA 1. 9. od 17.00 hod. 
                                      NEDĚLE 2. 9. již od 10.00 hod. 

 
SRDEČNĚ VÁS ZVE SDH KATOV 

http://www.katov.cz

